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Refshalevej  147 

1432 København K 

DATO:   0 6 .0 2 .2 0 1 8  

VEDR:  Nye kviste i Postbygningens, Bernstorffsgade 3 0  øvre 

tagflade 

Kære Morten Fougt , 

Vi har nu set  på løsning for nye kviste t il spidsloftet  m ed det  form ål at  kunne 

imødekom me Københavns Komm unes krav t il et  øget  lysindfald på 

spidsloftet , når der i frem t iden bliver indret tet  hotelværelser på denne 

etage. Det  giver efter vores opfat telse god mening at  udnyt te det  store, 

rum melige tag t il nye funkt ioner. Men vi opfat ter det  også som  afgørende, at  

husets eksisterende, arkitektoniske udt ryk bevares så tæt  på intakt  som 

muligt .  

Enhver ændring i forhold t il det  eksisterende, vil natur ligvis ændre på 

udt rykket , m en vi m ener, at  løsningen er så nænsom , at  det  giver et  fint  

resultat , der im ødekomm er vor t ids krav t il et  højere lysindfald på 

spidsloftet . Nye kviste handler – efter vores opfat telse – om  at  overholde de 

proport ioner og den rytm e, der kendetegner det  store neobarokke tag i dag. 

Det  m ener v i at  vores ny kvist  kan. 

Om  de nuværende taskekviste ( tegning vedhæftet )  

De eksisterende taskekviste i den øvre tagflade er relat ivt  flade og skalkede 

og er et  arkitektonisk greb, der giver ” liv”  i den store tagflade. 

Mater ialeholdningen er enkel m ed en kobber indklædning på flunker og front  

m ed t ilhørende blyinddækning i overgangen t il de glaserede tegl.  

Kvistene er ikke placaret  i en fast  rytme i forhold t il mansardens kviste, da 

en takt fast  rytm e og en lige, lodret  f lugt  m ellem  kvistene på spidsloftet , i 

m ansard’en og ned over facaden, v ille ” låse”  bygningens geom etr i.  

Kvistenes begrænsede kvistkarm shøjde underst reger det te greb. 

Den lave placering tæt  på gesimsen i tagfladen betyder, at  tagstenene over 

kvistkarmene ses fra fortovet , da der ikke er  opsat  tagrender. 

(Se snit tegning af de eksisterende kviste på spidsloftet .)  

Muligheder 

Taskekviste er geom etr isk følsom m e overfor  ændringer i proport ionerne. En 

forøgelse af højden på fronten fører t il m arkant  større flunke-arealer , hvilket  
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vil ødelægge det  oprindelige arkitektoniske ønske om at  fastholde en 

sam menhængende tagflade. 

Den ny kvist type overholder de oprindelige arkitektoniske intent ioner, m en 

sam t idig erkender den sin sam t idighed og er en m oderne løsning. 

 

Den ny kvist  ( tegning vedhæftet )   

Med udgangspunkt  i taskekvistens geom etr iske problem at ik har vi undersøgt  

muligheden for  at  lave en kvist , der overholder de arkitektoniske intent ioner 

om  at  have en sam menhængende tagflade og sam t idig bibeholde det  

oprindelige relief, der skaber liv i forhold t il den store tagflade m ed 

kobberindklædte kviste. 

Udgangspunktet  er , at  den nye kvist  ikke m å have større flunke-arealer og -

højde end de eksisterende.  

Kvist taget  udgøres af tegl som en natur lig for længelse af tagfladen som  ved 

taskekvistene og bibeholde skalken, der giver den karakter ist iske 

nat ionalrom ant iske eller neobarokke bue. 

Kvist - front  og - flunker beklædes m ed kobber for at  være i sam spil m ed den 

øvrige tagflade. 

 

Der er tale om  en – i Danm ark – ut radit ionel løsning, m en i Tyskland og 

Frankrig er en m oderne, k lassisk kvist - form , der er udviklet  t il netop at  løse 

den problem at ik, Posthusets tag repræsenterer. Der er tale om  kviste, der 

består af ovenlys, der er v inklet  ud af tagfladen, så de danner kviste. 

Der er tale om  færdigudviklede systemer, der desværre ikke helt  overholder 

de ønskede intent ioner, så v i har valgt  – m ed udgangspunkt  i de tekniske 

løsninger – at  udarbejde vores egen variant . 

Brug af ovenlys i tagflader har en evne t il at  lave ”huller”  i tagfladen. Det  

sker ikke i den forslående løsning, da kvist ramm en danner en egent lig kvist  

m ed flunker. Vinduets vinklen er 65° , og derm ed stej lere end den 

under liggende m ansard, m en sikrer at  løsningen frem træder som  en 

egent lig kvist .  

Den ny kvist type opbygges m ed en t ilnærm et  geometr i og svaj  som  de 

oprindelige kviste og de kobberbeklædes. Beklædningen danner et  

hom ogent  hele og sam les m ed blændfalse. I  fronten udføres inddækningen 

så vinduet  frem står integreret  i fronten m ed skjulte afløb fra den 

overliggende rende. 

Kvistens inddækninger langs flunkene i overgang t il tagfladen udføres skjult , 

så m an undgår de æstet isk uheldige løsninger m ed kunstbly. Kvistens 

tagsten inddækkes langs flunken m ed kobber, så den frem træder 

geom etr isk hom ogen. 

Hele løsningen frem står som  et  nyt  diskret  tagelem ent , og mater ialemæssigt  

overholder den tem aet , m en i en arkitektonisk enklere form . Den enkle form  

sikrer en rolig tagflade og im ødekom m er vor t ids krav t il lysindfald t il 

funkt ionerne på spidsloftet . Såfrem t  denne løsning kan godkendes, v il den 

efterfølgende blive færdigprojekteret  og forelagt  i sin endelige form  t il accept  

hos Københavns Komm une.  
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Konklusion 

Den ny kvist  vil være loyal over for bygningens ark itektur . Den vil frem stå 

diskret  og m oderne og overholde tagets oprindelige arkitektoniske hierark i.  

Den ny kvist  vil ikke være frem m ed, da den vil være en for tsæt telse af det  

opr indelige, arkitektoniske greb. 

 

 

Med venlig hilsen 

Jesper Sort  og Jens Bertelsen 
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